
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24430 - UFFICIO FUNERARIO  

24401 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
VISITATORI PRESSO IL CIMITERO URBANO DI MONZA A 
MEZZO DI MINIBUS CON CONDUCENTE - CIG 66616496A8.  
DEFINIZIONE NUOVO TERMINE CONTRATTUALE. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

 a seguito di approvazione della determinazione dirigenziale n.1177 del 
19/07/2016, di aggiudicazione alla Air Pullman Noleggi s.r.l., per il periodo 
di 48 mesi dall’avvio del servizio, del Contratto di appalto per il servizio di 
trasporto visitatori presso il cimitero urbano di Monza a mezzo di minibus 
con conducente - CIG 66616496 -, è stato stipulato in data 01/02/2017 il 
contratto in parola con durata fino al 31/08/2020;

 l’esecuzione del contratto ha avuto inizio il 01/09/2016;

Preso atto che, per far fronte all’emergenza sanitaria provocata dalla diffusione 
del virus Covid-19, a partire dal mese di febbraio 2020 sono stati adottati dal 
Governo  vari  provvedimenti  finalizzati  al  contenimento  del  contagio  e  alla 
migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo stesso;

Rilevato  che,  in  attuazione  degli  artt.  1,  2  e  3  del  D.L.  23/02/2020,  n.  6, 
convertito  in  L.  05/03/2020,  n.  13,  sono state previste  specifiche misure di 
contenimento da adottare con appositi D.P.C.M.;

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

75
6 

de
l 2

3/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

97
56

9 
/ 2

3/
06

/2
02

0



 il D.P.C.M. 01/03/2020 ha individuato misure specifiche di contenimento 
relative  all’intero  territorio  lombardo,  successivamente  integrate  con 
D.P.C.M. 04/03/2020;

 il  D.P.C.M.  08/03/2020 ha  imposto,  nel  territorio  lombardo,  di  “evitare 
ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori 
di cui al presente articolo, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo 
che per gli  spostamenti  motivati  da comprovate esigenze lavorative o 
situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute.”, misura 
estesa,  il  giorno  successivo  all’intero  territorio  nazionale  con  D.P.C.M. 
09/03/2020;

 il  D.P.C.M.  11/03/2020  ha  previsto  ulteriori  inasprimenti  delle  misure 
contenitive, in particolare con la chiusura delle attività commerciali e dei 
servizi di ristorazione;

Evidenziato  che  per  effetto  dei  suddetti  provvedimenti  e  delle  ordinanze 
sindacali di regolamentazione dei servizi comunali succedutesi in tale periodo, 
nonché  in  ragione  della  ridotta  mobilità  della  popolazione  determinata  dai 
provvedimenti restrittivi sopra richiamati:

 è venuta meno l’esigenza di assicurare il servizio di trasporto in oggetto, 
come  evidenziato  dallo  stesso  operatore  economico  (cfr.  mail  del 
13/03/2020 indirizzata al RUP);

 conseguentemente, con nota del 13/03/2020, inviata via PEC alla società 
appaltatrice nella medesima data, la stazione appaltante ha proceduto a 
sospendere il servizio di trasporto visitatori presso il Cimitero urbano di 
Monza a far data dal 16/03/2020 e sino al 03/04/2020;

 la sospensione è stata prolungata con successive comunicazioni sino al 
17/05/2020, data conclusiva del lock down, superato con l’avvio della c.d. 
“Fase due” prevista dal D.L. 16/05/2020, n. 33;

Rilevato che l’art.107 del D.lgs 50/2016 nell’ipotesi di sospensione dell’appalto 
per circostanze speciali  e non prevedibili  al  momento della  stipulazione del 
contratto  che  ne  impediscano  in  via  temporanea  l’esecuzione  prescrive  la 
fissazione di un nuovo termine contrattuale attraverso la sottoscrizione di un 
verbale tra le parti;

Evidenziata l’applicabilità della citata disposizione di legge alla fattispecie in 
esame;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

75
6 

de
l 2

3/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

97
56

9 
/ 2

3/
06

/2
02

0



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  FUNERARIO   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

 il provvedimento in oggetto non comporta spesa;
 il presente atto non richiede l’acquisizione di alcun parere;

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D.lg.vo 267/2000;

Dato atto  che la  Responsabile  Unica del  Procedimento di  cui  all’art.  31 del 
D.Lgs.  n.  50/2016 è la  dott.ssa Barbara Colombo, Responsabile del  Servizio 
Servizi Demografici;

Dato  atto  altresì  che  la  dott.ssa  Barbara  Colombo  è  la  Responsabile  del 
procedimento relativo al presente atto, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 
241, e successive modificazioni e integrazioni;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0107b - Amministrazione e funzionamento Servizi Demografici;

D E T E R M I N A 

con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

75
6 

de
l 2

3/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

97
56

9 
/ 2

3/
06

/2
02

0



Di dare atto che il servizio di trasporto visitatori presso il cimitero urbano di 
Monza,  oggetto  del  contratto  stipulato  in  data  01/02/2017  tra 
l’Amministrazione Comunale e Air Pullman Noleggi s.r.l.,  è stato sospeso dal 
16/03/2020  al  17/05/2020,  in  ottemperanza  alle  diverse  prescrizioni 
governative e alle ordinanze sindacali adottate in ragione dell’esigenza di far 
fronte all’emergenza sanitaria COVID-19;

Di  dare  atto  che l’esecuzione del  contratto  in  argomento  è  ripresa  in  data 
18/05/2020;

Di  approvare  lo  schema di  verbale,  disponibile  agli  atti  del  Servizio  Servizi 
Demografici, da far sottoscrivere a Air Pullman Noleggi s.r.l. per la definizione 
del  nuovo termine contrattuale  fissato  per  il  giorno 02/11/2020,  individuato 
attraverso  la  proroga  della  scadenza  contrattuale  inizialmente  fissata 
(31/08/2020)  di  un  periodo  pari  a  quello  della  sospensione  del  servizio 
determinata da cause non imputabili alle parti;

Di incaricare l’Ufficio Staff Giuridico e Appalti di procedere alla pubblicazione 
del presente atto sul sito internet comunale;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

75
6 

de
l 2

3/
06

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

6/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

97
56

9 
/ 2

3/
06

/2
02

0


